[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ             БРАСОВСКОГО РАЙОНА
БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «14»  марта 2018 г. №59р
п. Локоть

О проведении районного конкурса

видеороликов «Под сенью Брасовских аллей»
В целях подготовки к Региональному празднику «Под сенью Брасовских аллей», посвященного Дому Романовых, объявленному Национальным событием 2018 года
1. Провести районный конкурс видеороликов  «Под сенью Брасовских аллей»  с  20 марта по 10  мая 2018 года.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав жюри районного конкурса видеороликов «Под сенью Брасовских аллей».
2.2. Положение о районном конкурсе видеороликов «Под сенью Брасовских аллей».
3.Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Брасовского района в  сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы администрации района Казакову Е.П.

Глава администрации  района                                                     С.Н.Лавокин

Утвержден

Распоряжением администрации

 Брасовского района

от «14»  марта 2018 г. №59р
Состав жюри

районного  конкурса  видеороликов

«Под сенью Брасовских аллей»
1. Казакова Е.П.     -      заместитель главы администрации района, председатель жюри.
                                     Члены жюри:

2. Ястребова О.Ф.       -  начальник отдела  культуры, молодежи и спорта

    администрации района;
3. Бобкова А.А.          –  методист по воспитательной работе отдела
     образования администрации района;
4. Зеленина С.А. – ведущий специалист отдела  культуры, молодежи и спорта администрации района;
5. Водянина Е.А. - заведующая сектором постановочной части МБУК «Культурно-досуговый центр Брасовского района»;
6. Рожкова С.Н. – заведующая обособленным структурным подразделением Брасовская центральная детская библиотека МБУК «ЦБС Брасовского района», краевед;

7. Комиссарова И.Н. – главный редактор газеты «Вестник» (по согласованию);

8. Верхлютов А.Ю.- администратор интернет-сообщества «Локоть-инфо» (по согласованию).

Утверждено
Распоряжением администрации

 Брасовского района

от «14»  марта 2018 г. №59р

Положение о районном конкурсе видеороликов
«Под сенью Брасовских аллей»
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения районного конкурса видеороликов «Под сенью Брасовских аллей» (далее Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в рамках объявленного Года добровольца и волонтера в целях подготовки к Региональному празднику «Под сенью Брасовских аллей», посвященного Дому Романовых, объявленного Национальным событием 2018 года.

1.3. Организатором конкурса является администрация Брасовского района.
1.4. Партнерами проекта могут выступать коммерческие и некоммерческие организации, заинтересованные в реализации и повышении эффективности проекта.

2. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Формирование гражданско-патриотического сознания, любви к малой родине, уважения ее культурного и исторического наследия;

2.2. Формирование позитивного имиджа родного края, культивирование бережного и созидательного отношения к месту проживания, добрососедства и толерантности;

2.3. Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодёжи посредством привлечения к краеведению;

2.4. Создание условий для самореализации и развития творческого потенциала подростков и молодежи Брасовского района через видеоискусство.

3. Организационный комитет Конкурса
3.1. Для решения организационных вопросов и оперативного руководства Конкурсом формируется Оргкомитет. В состав Оргкомитета входят представители учредителей и организаторов проекта.

3.2. Функции Оргкомитета:

· координация и контроль за проведением Конкурса;

· рассылка информации и организация приема работ;

· создание электронных ресурсов проекта;

· награждения победителей видеоконкурса;

· подготовка и размещение информации и реализации проекта СМИ.

3.3. Контактная информация Оргкомитета видеоконкурса:

· Тел.(48354) 9-17-36

· E-mail: lana.zelenina.2016@mail.ru
4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе могут принимать участие, все добровольческие и волонтерские организации района, согласные с условиями Конкурса и настоящим Положением. Работы могут предъявляться как от индивидуальных участников, так и от инициативных, творческих групп (представителей школ, молодёжных организаций).

4.2. В качестве координатора при подготовке видеоработ может выступать 1 руководитель (педагог,  руководитель объединения и пр.)

4.3. Участники Конкурса гарантируют наличие у них личных неимущественных и исключительных имущественных авторских прав на работы, присланные на Конкурс. Участники Конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.

4.4. Для участия в Конкурсе участнику необходимо заполнить заявку

(приложение  к Положению)

4.5. Плата за участие в конкурсе не взимается.

5. Требования к работам
5.1. На конкурс принимаются видеоработы, способные привлечь внимание широкой аудитории к Региональному празднику «Под сенью Брасовских аллей», посвященного Дому Романовых, объявленного Национальным событием  2018 года.
5.2. На конкурс принимаются видеоработы любого жанра продолжительностью до 3х минут.

5.3. Работы предоставляются в отдел культуры, молодежи и спорта администрации Брасовского района на электронном носителе вместе с заявкой.

5.4. К участию в Конкурсе допускаются работы, созданные участниками конкурса. Работы, полностью или частично ранее представленные на любых конкурсах, к участию допускаются по согласованию с Оргкомитетом.
5.6. Требования к видеоработам:

· Качество: не ниже HD (1280x720), рекомендуется FullHD (1920x1080),

допускается выше;

· Форматы: MP4, MPG, AVI, MKV, WMV.

· Работы предоставляются на цифровых носителях (CD, DVD, картах

памяти, USB-флешках) непосредственно в  отдел культуры, молодежи и спорта администрации Брасовского района.

· Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника.

· Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. д. и т.п.).

· В ролике могут использоваться фотографии, видео.

· Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику Конкурса.

6. Жюри видеоконкурса
6.1. Работы будут  оцениваться Конкурсным жюри, сформированным из числа представителей организаторов Конкурса, партнеров Конкурса, экспертов в области видеотворчества, представителей творческих союзов и объединений. Состав Жюри, а так же его председатель утверждается Организаторами Конкурса.

6.2. Жюри Конкурса:

· оценивает видеоработы участников;

· принимает решение о награждении участников Конкурса;

· содействует продвижению целей и задач проекта;

· дает комментарии работам и рекомендации участникам.

6.3.  Решение жюри пересмотру не подлежит.

7. Определение и награждение победителей
7.1. Жюри определяет победителей Конкурса.

7.2. Авторы (команды) лучших видеоработ награждаются  дипломами победителей за 1е, 2е и 3е место, остальные – дипломами участников.

7.6. Критерии оценки:

· соответствие тематике Конкурса;

· оригинальность замысла и творческий подход;

· содержательность работы (построение и законченность сюжета, информативность работы);

· доступность восприятия и эмоциональное воздействие;

· соответствие выразительных средств художественному замыслу;

· качество работы (с художественной и технической точки зрения).
8. Сроки проведения Конкурса
8.1  Конкурс проводится с 20.03.2018 года по 10.05.2018 года
8.2.  Награждение победителей состоится 1 июня  2018 года.
9. Прочие положения
9.1. Авторские права на видеоработы принадлежат авторам этих работ. Организаторы вправе использовать присланные на Конкурс материалы следующими способами без выплаты авторского вознаграждения:

· демонстрировать видеоролики на выставках и других публичных мероприятиях;

· размещать работы в социальных сетях и любых интернет ресурсах с указанием авторов;

· публиковать работы в СМИ и иных информационно-рекламных материалах.

9.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право вносить дополнения и изменения в настоящее положение.
Приложение  к Положению

Заявка на участие в районном конкурсе видеороликов

«Под сенью Брасовских аллей»
	ФИО автора (авторов)

	Возраст автора (авторов)

	Руководитель (если есть)

	Контактные данные автора (ов) адрес, телефон)

	Жанр работы

	Название работы

	Дополнительная информация (при необходимости)